In Deo personæ quæ referuntur, sunt re ipsa distinctæ absolute, sed relative, quæ distinctio inficit, vt realis relatio spiratoris eis adueniat, conceptu tamen absolute cognitæ.

26.

Obiect. inculcans impugnationem.

ponit eas fundari in primo actu notionali, de quo lib. 2. ca. 45. p. 1.

1. Confutatio 2. & 3. Sent. quod utraque ponat fundamentum relationum personalium essentialium, quae est una.

2. Confutatio 3. Sent. Actus notionalis primus non inuenitur in persona procedente.

4. Sententia Molinae ad 3. reuocabilis.

1. eius Assert. quod intelligere diuinum per se separatim cognitum sit fundamentum paternitatis.

2. Assert. quod idem intelligere in Patre constituto, siue ex parte Patris cognitum sit fundamentum filiationis.

Si illud intelligere in Patre significet Patrem intelligentem, Confutatur 1.

Confutatur 2.

milis, quod scilicet haec relationes fundantur in primo actu notionali, qui est operatio essentialis coniuncta cum origine. Sed utraque opinio in eo dissentire videtur a veritate, quod ponit fundamentum relationis personalis essentialis, quae est una: nam etsi potentia, & actus primus rationalis indicent in obliquo aliquid notionale, & distinctum, ut lib. 2. docuimus; tamen in recto & praecipue significant essentialiam, quae est una, & eadem; & non potest una & eadem res esse fundamentum duplicis realis relationis. At vero actus notionalis essentialis, & primus, non inuenitur in persona procedente, ut eodem libro commonstrauimus: quare in ea persona, quae procedit non potest id esse fundamentum relationis.

Ad hanc posteriorem opinionem de actu primo notionali potest reuocari noua quorundam sententia, qui aiunt paternitatem, & filiationem fundari in operatione intelligibili essentiali; spirationem vero actiuam, & passiuam fundari in operatione voluntatis. Et quoniam in operatione eadem intellectus non possunt fundari relationes diuersae appellationis absque aliquo discrimine, vel differentia fundamenti; dicunt operationem intellectus diuini per se separatim cognitam esse fundamentum paternitatis, quae pater constituitur eandem vero cognitam in Patre constituto fundare filiationem; hanc enim operationem sic cognitam appellant intelligere ex parte Patris, quod est ipsam intelligere in Patre. Quid autem significet ipsam intelligere in Patre, siue ex parte Patris, non explicant; & merito quidem silentio inuoluunt, quod explicare non valent.

Sed tamen explicationem ab illis libebit nobis exprimere; si enim hoc intelligere in Patre significet Patrem intelligentem, hoc esset dictum absurdissimum, quod scilicet Pater intelligens sit fundamentum filiationis: neque enim est intelligibile, quod una relatio, siue relatum ipsum fundet relationem realem sibi oppositam, cum relata sint simul naturata, & cognitione; causa autem, siue fundamentum, non est simul naturata, & cognitione cum ea relatione, quae ab his oritur. Praeterea fundamenta realis relationis existunt in ipsis relatis; intelligi

A ergo non potest, quod paternitas quae non est in persona Filij, sed est res distincta, & opposita, sit filiationis fundamentum. Quod si hoc intelligere in Patre non accipiatur sub formali ratione prout in Patre est, nihil iam nobis explicat quaestionis huius: idem enim intelligere quod est in Patre, non potest fundare filiationem, nisi sub diuersa aliqua ratione, & non eadem qua fundat paternitatem, ut dicebamus. Si autem hoc intelligere prout est in Patre significet quidem non Patrem, sed ipsum intelligere, prout in Patre est, siue ex parte Patris; haec ipsa adiecta, vel significant rationem formalem fundamenti, & ita in ratione formali fundamenti includitur paternitas, quod est iam impugnatum; vel significant saltem conditionem fundandi. At vero conditio haec fundandi, scilicet quod in altero extremo sit etiam suum fundamentum, in utroque extremo est necessaria, ut hoc lib. docuimus: quare non minus necessarium est ad fundandam filiationem, quod intelligere sit in Patre, quam ad fundandam paternitatem, ut intelligere sit in Filio: sicut etiam ad fundandam similitudinem in vno albo, necesse est, quod alteri extremo insit albedo.

Hac igitur conditio fundandi, etiam in relatis primi generis est necessaria: fundantur ergo paternitas, & filiatione in unitate actus intelligendi; & ita non sunt relationes reales, quae exigunt fundamenta distincta; & sunt relata aequiparantia, quae in unitate fundantur; quae consequentia sunt contraria fidei, & verae philosophiae. Quod si aliqua alia est conditio fundandi filiationem in actu intelligendi paterno, diuersa ab ea conditione, quae fundatur ipsa paternitas, profecto sine origine non potest explicari, cum Pater, & Filius solis differentijs ab origine petitis discernantur. His adde absque vlla ratione poni fundamentum paternitatis solum actum intelligendi essentialium; filiationis vero fundamentum actum essentialium cum paternitate coniunctum. Haec vero sententia alia plura inuoluit minus probabilia, de quibus lib. 4. disseremus.

Dicendum igitur relationes diuinas personales fundari in origine, siue processione: obseruandum enim est, fundamentum relationis non necessario nominari

Si accipiatur specificatiue, seu per se separatim.

Refellitur.

Si significet non Patrem, sed ipsum intelligere prout est in Patre, ita ut hoc paternitatem includens, sit ratio formalis fundamenti, Confutatur ut hoc nu. supra.

Si ita ut sit conditio fundandi, Refutatur.

Refutatur 2.

Ex eo quod paternitas, & filiatione fundentur in unitate actus intelligendi, sunt consequentia quaedam contraria fidei, & philosophiae.

Deo perit.

8.

5. Sententia asserta. Probatio. Fundamentum relationis non

neces nom cap. i At eff sa ad pro qu neces eaco ac pr disti tionu ctun

In I tia quat tern filia non stin tis. Ite not gen est ad pro ter

re Fi h t ta t

i n

necessario ab ea nominatur, vt cap. 12. p. 1. n. 4. At est eius causa adæquata, & proxima, & quasi subiectum necessario cum ea coniunctum, ac proinde sub distinctis relationibus distinctum.

In Deo essentia nõ est adæquata ratio paternitatis, aut filiationis: & non est res distincta in re-
 Item potentia notionalis, v. c. generandi, nõ est principium adæquatum, & proximum paternitatis.

Item non est res distincta a Filio.

Illatum: Solæ origines habent conditiones requisitas ad fundamentum.

Confirm. hoc Si generatio creata maneret in generante, illa profectò esset fundamentum paternitatis; quia esset causa proxima, & quasi subiectum relationis cui adheret ratio: sed quia generatio creata transit, & non est in generante, sed in genito; idcirco non est fundamentum relationis, scilicet paternitatis permanentis, & inherens genitori. Et magis adhuc explicatur; nam ratio procedentis in rebus creatis nõ fundatur in processione, sed in re producta per illam; quia fundatur in ea re, quam immediatè sequitur, & cui coheret: at verò inter processionem creatam, & relationem, media est res producta; & hoc est fundamentum relationis. In agente verò forma

Declaratur. In creatis ratio procedentis fundatur in ea re, quam immediatè sequitur; & cui necessario coheret, scilicet in re producta.

minari à relatione: nam humanitas quæ fundat paternitatē, non appellatur Pater. Est ergo fundamentum relationis causa illius adæquata, & proxima; & quasi subiectum illius necessario cum relatione coniunctum: vnde oportet esse distincta fundamenta quibus coherant relationes distinctæ. Quas leges fundandi relationes licitum est inductione colligere in omnibus re-
 Quas leges fundandi relationes licitum est inductione colligere in omnibus re-
 Quas leges fundandi relationes licitum est inductione colligere in omnibus re-

Antecedit actionem, & idè si actio esset in agente, illa esset fundamentum, quia esset causa proxima. Cum ergo origines diuinæ absque dubio sint rationes proximæ, quas relationes sequuntur; & sint in ipsis extremis relatis distinctæ, quibus relationes coherant; necesse est eas esse propria fundamenta istarum relationum: personæ enim non sunt fundamenta, sed sunt extrema relata; at verò præter personas, nulla alia res est distincta ante relationes, nisi origo: igitur origo est, quæ necessario fundat relationes personales.

B Quòd verò origines diuinæ re ipsa sint relationes, nihil obstat quin sint relationum fundamenta: sicut enim hæ relationes diuinæ conueniunt personis, quæ sunt ipsæ relationes subsistentes; ita fundantur in originibus, quæ sunt ipsæ relationes: & tam persona, quam origo distinguitur ratione formali à relatione; concipiturque, siue intelligitur non relatiuè, sed absolutè intelligentiæ, vt lib. 4. dicemus. Eadem ergo est difficultas quòd relationes diuinæ conueniant hypostasibus non absolutis, & quòd fundantur in rebus non absolutis, scilicet originibus, cognitæ tamen absoluto conceptu. Quare id quod ex S. August. recitari solet 7. de Trinit. quòd relata præter relationem aliquid ponant; scilicet aliquid absolutum; non magis probat fundamenta relationum esse absoluta, quam ipsas personas, quæ tamen sunt res relatiuæ non absolutæ. In Deo igitur satis est quòd personæ, & origines absoluto conceptu antecedant relationes nostro modo intelligendi: nam re ipsa persona, origo, & ratio idem omnino est; neq; vnum est fundamentum alterius, cum non sint re ipsa distincta; neque ibi sit realis causa fundandi: sed nostro modo intelligendi duntaxat fundamentum diuinæ relationis inuestigamus, non vt causam, sed vt rationem fundandi.

C Duo igitur sunt quæ videntur hoc loco aduertenda esse. Alterum est, quòd in rebus creatis reali emanatione sequuntur relationes fundamenta suâ, & dicuntur resultare, siue prosilire à fundamentis, ita vt fundamentum sit causa realis relationis, vt diximus: relationes autè diuinæ non emanant re ipsa à fundamentis, quia nullo modo re ipsa distinguuntur ab eis; sed fundamentum, & ratio omnino

D Satis est quòd personæ, & origines absoluto conceptu antecedant relationes nostro modo intelligendi. Re ipsa hæc omnia idè omnino iunt, neq; vnū est fundamentum alterius.

E Satis est quòd personæ, & origines absoluto conceptu antecedant relationes nostro modo intelligendi. Re ipsa hæc omnia idè omnino iunt, neq; vnū est fundamentum alterius.

Præter personas quæ sunt extrema relata, nulla alia res est distincta, nisi origo.

9. Obiectioni occurrunt.

Sicut relationes diuinæ conueniunt personis, quæ re ipsa sunt relationes subsistentes ita fundantur in originibus, quæ re ipsa sunt relationes.

S. August. nõ aduertatur.

Satis est quòd personæ, & origines absoluto conceptu antecedant relationes nostro modo intelligendi.

Re ipsa hæc omnia idè omnino iunt, neq; vnū est fundamentum alterius.

10. Aduert.

Relationes diuinæ non emanant re ipsa à fundamentis.

ninò

Potius dicuntur sequi fundamenta, vel hęc eas antecedere.

I. 1.
2. Aduert.

Relatio creata postulat sibi fundamentum absolutum, tum vt causam suam propter ipsum modum entis ad aliud. Quoad 1. de causa, Relatio increata, solum postulat fundamentum cognitum absolute conceptu, vt rationem proximam quam ipsa sequatur.

Origo etsi sit relatio, est vera operatio realis.

Quoad 2. de modo entis, Diuine personę sicut sunt per relationem ad aliud, ita sunt per essentiam ad se, imò sunt ipsum esse ad se.

I. 2.

Ex his patet ad relationem in comuni quęnā requirantur tã in hypostasi, quã in fundamento.

inò est res vna. Quare potius dicendū est has relationes sequi fundamenta ordine rationis, vel fundamenta antecedere, quã relationes emanare, aut proficere à fundamentis, vt castigatior sit loquutio.

Alterum est aduertendum, quòd relatio cum sit tota ad aliud, omninò necesse est quòd sequatur aliquid absolutum; nihil enim est quod duntaxat sit ad aliud, à se autem non sit. In relationibus autem creatis supposita sunt absoluta, natura absoluta, & fundamenta relationis absoluta, & ipsam naturam substantialem dicunt aliqui fundamentum remotum. Estimandum igitur est, quare potissimum relatio his absolutis adhareat; relatio enim creata postulat sibi absoluta, tum vt causam sui, relatio enim non est causa relationis realis: tum etiam propter ipsum modum entis, esse enim ad aliud est eius, qui etiã ad se est. Quòd ergo attinet ad causam, relatio diuina causam non habet; quare non est necesse vt fundamentum eius sit res absoluta, sed satis est vt origo cognita conceptu absoluto sit ratio proxima, quam sequitur relatio. Pręterquam quòd persona diuina etsi sit quid relatum, est tamen operationis realis principium; & origo eodem modo etsi sit relatio, est vera operatio realis; quid ergo mirum quòd sit relationis fundamentum? si verò modum entis speculemur, necesse est quòd esse ad aliud sit eius qui est ad se, quod diuinis personis maximè conuenit; nam sicut sunt per relationem ad aliud, ita sunt per essentiam ad se, imò sunt ipsum esse. Nihil ergo exigit relatio ex propria ratione formali tam in hypostasi, quã in fundamento, quod nō inueniatur in diuina persona, & origine. Ad hęc autem si animum intenderis, & dictis facile consenties, & non minùs facile argumenta confutabis.

Itaque etiam si ad relationes creatas supposita, & fundamenta sunt absoluta; ad relationem tamen in comuni id nō est necesse; sed necesse est vt supposita existant ad se, quod in diuinis confitendum est ratione essentię: est etiam necessarium, vt fundamenta relationis sint formę, aut operationes suppositi, relationem antecedentes, vt ratio proxima quam relatio sequatur. Quo pacto nullus poterit inficiari origines esse funda-

mentum relationum diuinarum, quas dicimus personales.

Confirmatio.

Quòd relationes personales fundentur in origine est sententia S. Thomę planissima 1. p. q. 28. art. 1. & clarior art. 4. vbi docet has relationes diuinas in actione fundari qua aliquid intra deitatem procedit. Et in 1. d. 26. q. 2. art. 1. ait eas fundari in communicatione nature, quę est diuina origo. Hoc idem affirmat clarissimè q. 8. de potentia art. 1. Quare & Thomas Caietanus, & Barthol. Torres q. 28. cum alijs eandem opinionem consequuntur.

CAPVT XXV.

Relationes personales sunt reales.

Missis relationibus ceteris quę rationis sunt in Deo, ad personales, & reales relationes diuinas sermo progreditur, de quibus est præcipuè liber hic Tertius; de ijs S. Thom. 1. p. q. 28. art. 1. & in 1. d. 26. q. 2. art. 1. & d. 33. art. 1. & 4. contra gent. c. 14. & de potentia q. 2. art. 6. & q. 8. art. 1. & opusc. 3. c. 53. Nomen autem relationis calumniantur hæretici Transyluani, quòd nō sit à literis sacris acceptum: est autem id nomen perantiquum, quod S. Greg. Nazianz. usurpauit in rebus diuinis, oratione 5. Theologa, & S. August. lib. 5. de Trinit. cap. 11. & in sacris literis tradita accipimus ipsa nomina relatiua Patris, & Filij. Quid enim Pater nisi relatum?

Quòd ergo relationes personales sint res quędam, & vera entia, ex diuinis monitis Catholica fide credimus. Quod probatur primò ratione Theologa ex prioribus: processiones namque diuine nō sunt rationis inuenta, sed reales processiones, vt lib. 2. docuimus: ergo relationes eę, quę in ijs processionibus fundantur, reales sunt ex secundo genere relatorum, scilicet eorum quę in actione, & passione fundantur: nulla enim relatio creata ita conspicuè cernitur, quã ea quę in actione transeunte fundatur; est enim agens ipsum destinatum ad aliud, scilicet ad agendum in subiecto externo, & in illa actione fundatur relatio, quę agens ad aliud refertur. Sunt autem

13.

S. Thom.

Caiet.
Torres.

S. Thom.

Contra Transyluanos, nomen relationis, cõmendatur 1. vt perantiquum. S. Nazianz. S. August. Cõmendatur 2. vt in literis Sacris traditum.

Assertio tit. de fide certa. 1. Ratio Theologa, ex lib. 2. cap. 8.

Item ex cap. precedente.

autē in his relationibus diuinis omnia ea quæ ad reales relationes coire necesse est, vt quod relata sint distincta, quod fundamenta quoque distincta, & realia sint, & quod non sint fundamenta vt sic ipsæ relationes. Quæ singula sunt capite anteriori explicata.

3. Ratio firmior S. Thomæ.

Alia est ratio firmior, qua etiam S. Thomas vtitur cōmonstrans, quod sint hæ relationes reales: nam diuinæ personæ sunt res distinctæ, vt lib. 1. probatum est; distinguuntur autem à relationibus, vt lib. 4. erit quoque probandū. Ex quibus præmissis Catholica fide asserendis, colligitur veritas Catholica, quod hæ relationes reales sint: si enim personis essentia est communis, & sola relatio est propria, quæ personas distinguit, non esset distinctio realis, nisi relatio quæ distinguit, realis esset. Vnde ortum est acceptissimum theorema in Ecclesia Dei, quod omnia in Deo sunt vnū, nisi occurrat oppositio relationū. Sabellius igitur, qui personas diuinas sola ratione, & cogitatione distinguebat, discernerebat illas per relationes rationis, vt Deus dicatur Pater quatenus genuit hominem Christum; & idem Deus Pater dicatur Filius, quatenus est homo genitus: ita vt Paternitas, & Filiatio in Deo non sint res duæ, sed solæ relationes rationis, nomine tenus acceptæ ab effectu, scilicet ab humanitate genita. Est igitur contra Sabellium secundum fidem Catholicam asserendum, has relationes esse res distinctas, quibus personæ distinguantur reali distinctione. Cōfirmatur, quia Pater omnia dedit Filio præter Paternitatem, vt definit Cōcilium Florentinum. Si autem Paternitas non est res aliqua, nihil omnino est in Patre quod Filio non dederit; dedit ergo ipsam personam; & ita persona Filij erit persona Patris, quod est hæreticum.